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Wieloostrzowy rozwiertak wykańczający

Przedmiotem wynalazku jest wieloostrzowy roz¬
wiertak wykańczający z przejściową krawędzią
wygładzającą, przeznaczony do obróbki wykańcza¬
jącej otworów.

Dotychczas znane konstrukcje rozwiertaków
umożliwiają uzyskiwanie chropowatości powierzch¬
ni zaledwie w klasie 8 według PN, a oprócz tego
posiadają następujące wady: wióry zeskrawanego
materiału gromadzą się w rowkach rozwiertaka
i powodują rysowanie powierzchni obrabianej oraz
uniemożliwiają stosowanie większych posuwów, jak
również wykruszają krawędź skrawającą rozwier¬
taka; krawędź przejściowa w miejscu przejścia
nakroju w część kalibrującą jest zaokrąglana ręcz¬
nie, co pociąga za sobą błędy wykonania, lub po¬
zostaje po ostrzeniu niewykończona i posiada nie¬
prawidłową geometrię ostrza; wielkość naddatku
pod rozwiercanie ze względu na ciężkie warunki
pracy ostrza rozwiertaka jest ograniczona, co ma
duży wpływ na jakość obrobionej powierzchni;
ostrzenie rozwiertaka przeprowadzane po po¬
wierzchni natarcia w znacznym stopniu skraca ży¬
wotność rozwiertaka.

Celem wynalazku jest wieloostrzowy rozwiertak
wykańczający z przejściową krawędzią wygładza¬
jącą nie posiadający wad dotychczas stosowanych
rozwiertaków oraz zapewniający uzyskanie pra¬
widłowej geometrii kształtu otworu, wysokich klas
chropowatości powierzchni i zwiększenie trwałości
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ostrza. Zadaniem wynalazku jest wprowadzenie
nowej geometrii ostrza rozwiertaka.

Cel ten został osiągnięty przez wykonanie dodat¬
kowego pochylenia krawędzi skrawającej nakroju
pod kątem co w stosunku do osi rozwiertaka dla
uzyskania nakroju wstępnego o kącie pochylenia
x i dodatkowego nakroju wygładzającego o kącie
pochylenia nlt przy czym tangens kąta h\ jest
funkcją iloczynu tangensa kąta co i tangensa kąta a.

Zasadniczymi korzyściami technicznymi wyni¬
kającymi z stosowania rozwiertaka według wyna¬
lazku są następujące: uzyskiwanie wysokich klas
chropowatości powierzchni; klasy 10 w stali i że¬
liwie a klasy 11 w stopach kolorowych, uzyskiwa¬
nie prawidłowej geometrii kształtu otworu, to jest
owalu, stożkowatości i prostoliniowości w granicach
do 2 ^m; stosowanie wysokich parametrów obrób-
czych, to jest posuwów do 3 mm na obrót i szyb¬
kości skrawania do 12 m/min pominięcie rozwier-
cania wstępnego, ponieważ można zbierać nad¬
datki do 1 mm na stronę; ostrzenie rozwiertaków
do 20 razy, dzięki ostrzeniu ich po powierzchni na¬
tarcia nakroju pochylonego pod kątem co; odpro¬
wadzanie wiórów przed rozwiertakiem podczas
skrawania, przez co wióry nie kaleczą obrabianej
powierzchni, nie wypełniają rowków międzyzębnych
rozwiertaka oraz nie niszczą krawędzi skrawającej
i kalibrującej ostrza.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na rysunku,
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na którym fig. 1 przedstawia widok ogólny roz¬
wiertaka; fig. 2 przedstawia szczegół A z fig. i;
fig. 3 przedstawia przekrój prostopadły do głównej
krawędzi nakroju rozwiertaka; fig. 4 przedstawia
przekrój prostopadły do głównej powierzchni na¬
tarcia rozwiertaka.

Rozwiertak posiada przejściową krawędź wygła¬
dzającą 1 nakroju utworzoną z przecięcia płasz¬
czyzny przyłożenia części kalibrującej 2 pochylo¬
nej pod kątem a z płaszczyzną natarcia 3 pochy¬
loną pod kątem co w stosunku do osi rozwiertaka,
główną krawędź nakroju wstępnego 4 pochyloną
pod kątem k, łysinkę cylindryczną 5, płaszczyznę
natarcia 6 części kalibrującej oraz płaszczyznę
przyłożenia 7 pochyloną pod kątem a\. Optymalne
wartości kątów geometrii ostrza rozwiertaka we¬
dług wynalazku są następujące: kąt przyłożenia
a = «i = 8°—10°; kąt natarcia y = 0,5°—3° dla
żeliwa, y = 3°—5° dla stali, y = 10°—12° dla sto¬
pów lekkich; kąt nakroju zdzierającego k = 12°—
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15°; kąt nakroju wygładzającego x\ = 0°30'—2°,
przy czym tg k± = tg a tg co; !kąt pochylenia kra¬
wędzi skrawającej nakroju co = 5°—15°-; kąt po¬
chylenia rowka wiórowego e = 0°—5°; przejściową
krawędź wygładzającą 1 = 2—5 mm w zależności
od średnicy rozwiertaka i pozostawionego naddatku
pod rozwiercanie.

Zastrzeżenia patentowe

Wieloostrzowy rozwiertak wykańczający, zna¬
mienny tym, że posiada dodatkowe pochylenie
krawędzi skrawającej nakroju pod kątem co =
= 5°—15° w stosunku do osi rozwiertaka do uzys¬
kania nakroju wstępnego (4) o kącie pochylenia
k = 10°—15° i dodatkowego nakroju wygładza¬
jącego (1) o kącie pochylenia k\ = 0°30'—2°, przy
czym tangens kąta h\ jest funkcją iloczynu tan-
gensa kąta co i tangensa kąta a.
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